INDICAÇÃO Nº 17/2022

  O vereador José Roberto Rosa dos Santos, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o disposto no Regimento Interno desta Casa, encaminha a presente
INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal providencie a construção de uma sede,
provisória ou definitiva, para abrigar o grupo de artesanato Harmo Artes,
junto à Praça Municipal Pedro Bertoldo Gewehr.

Sabemos do esforço e do belo trabalho desenvolvido pelos artesãos de Harmonia e
que ajudam a preservar a tradição, além de constituir fonte de renda adicional e ocupação
para os participantes do grupo Harmo Artes.

Em conversa com o senhor prefeito, foi informado que existe todo um projeto para a
ocupação da praça, cuja implantação, sabemos, levará algum tempo. Enquanto isso, propõe-se
que o Executivo construa uma sede para o grupo de artesãos, podendo ser, inclusive, um chalé
em estilo enxaimel.

Pela importância que o grupo de artesãos tem para o nosso Município, entendo como
justificada a indicação e peço o apoio dos nobres colegas para levar o pedido ao Executivo
Municipal, para tomar as providências necessárias a fim de amparar e criar um espaço
adequado para o artesanato.

 Harmonia, 21 de novembro de 2022.

José Roberto Rosa dos Santos

Vereador PSDB